CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº 20 de 11.08.2020

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de

Brazópolis, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está realizando sua 20ª Sessão Ordinária

com início às 19h:00 hs, transmitida por vídeo conferência devido a pandemia que se instalou em

nosso País, por segurança dos Servidores e dos Vereadores. Antes de iniciar os trabalhos o

Presidente solicitou ao Ver. Dalírio Dias Secretário da Mesa Diretora que fizesse a chamada dos

Vereadores, constatada a presença de todos os Vereadores. Deu-se o início a 20ª Sessão

Ordinária sob a Presidência do Vereador Aldo Chaves, às 19:00 hs. Deu continuidade

desejando boa noite aos Vereadores e Munícipes, em seguida proferiu as palavras: ” Sob a

proteção de Deus e em nome do povo brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos” O

Presidente comentou que será dispensada a leitura da Ata da última reunião, e será postada

posteriormente em sua integra em nossa página da Câmara no Facebook e também posteriormente

será colocada no mural da Câmara. O Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora Ver.

Dalírio Dias que faça a leitura das correspondências recebidas: Ofícios nº 229/2020 da COPASA

e nº53/2020 do Instituto BRAZPREV. O Presidente deu continuidade solicitando ao Vice-

Presidente da Mesa Diretora Ver. Adilson de Paula que faça a leitura das correspondências

enviadas, sendo ofício 081/2020 ao Poder Executivo e 082/2020 a COPASA. Em seguida foram

lidos os Pedidos de Providências, Requerimentos de informação, sendo: 053/2020 Ver. Edson

Eugênio; 13/2020 Ver. José Carlos e Ver. Carlos Adilson; 18/2020 Ver. Sérgio Pelegrino ;

Requerimento de Informação Nº 09/2020 Ver. José Carlos e Ver. Carlos Adilson e Indicação

07/2020 Ver. José Carlos. Grande Expediente: Ver. Dalírio Dias falou sobre o excelente

trabalho que foi feito na estrada de acesso ao Observatório e faltou um trecho que ainda necessita

desta manutenção. Pediu atenção para melhoria  nas demais estradas que compõe o bairro Bom

Sucesso. Ver. Adriano Simões deu uma satisfação aos moradores da Rua Sebastião Pereira Serpa,

sobre o calçamento , onde estão encontrando algumas dificuldades, ocasionando atraso nas obras.

Também parabenizou a todos os país pelo dia deles e deixou um abraço a todos. Falou sobre o

envio de verba através de emendas parlamentares pelo Dep. Agostinho Patrus de  R$400.000,00

(Quatrocentos mil reais), para o município e agradeceu a todos os envolvidos. Ver. José Carlos

falou sobre as responsabilidades de cada um nestes dias de Pandemia onde cada um tem responsa

idade, mesmo não estando contaminado, deve agir seguindo as instruções da Vigilância Sanitária,

usando máscaras, álcool em gel e distanciamento. Se a pessoa estiver contaminada que aja com

responsabilidade para não contaminar os parentes e amigos. As instituições também devem ter

cuidados para que o vírus não entre, tomando cuidado com todos que estão na instituição. Os

Gestores em geral também tem que tomar as medidas em prol da população. Os Vereadores

também estão instruíndo a todos e falando sobre o controle e combate ao Covid 19. Não adianta

jogar a culpa nesse ou naquele, todos são responsáveis, não só os governantes. Falou sobre os

profissionais da saúde que que atendem a todos nesse trabalho tão bonito, parabenizando por tudo

que eles vêm realizando. Ver. Wagner Pereira falou sobre os números do Corona Vírus e

parabenizou a todos os profissionais da saúde, que são os anjos que socorrem a todos. Todo o

sacrifício que fazem, até privando de voltar para casa para não contaminar as suas famílias. Falou

novamente o uso de máscaras, uso de álcool gel e distanciamento, pedindo para os pais não

levarem as crianças para supermercados. Falou sobre sua visita na unidade de saúde no Horizonte

Azul onde as obras do raio x estão em acabamento faltando apenas a homologação. Este raio x foi

uma emenda parlamentar solicitada pelo Vereador ao Deputado Federal Bilac Pinto e a tinta para a

pintura foi uma doação de amigos do próprio Vereador. Acabou o problema de raio x digital de

primeiro mundo que temos agora em Brazópolis, agradeceu ao Prefeito Municipal pelo empenho.

Ver. Adilson de Paula falou sobre as informações que chegam até os Vereadores que estão na

vida pública, uns a favor e outros contra a administração do Prefeito Carlos. Chegaram até o

Vereador falando que estradas rurais não dão voto, o Ver. disse que é indiferente a estes

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

comentários porque o prefeito tem que fazer o dever de casa. Parabenizou o Prefeito que tem feito

o seu dever de casa muito bem feito. Hoje com duas equipes fizeram um excelente trabalho,

elogiou a Sra. Taíres que está tomando conta de uma das equipes de estradas, com mérito. Ver.

Sérgio Pelegrino agradeceu ao Paulo de obras pelos trabalhos executados nas estradas rurais e

limpeza nas ruas da zona urbana. Devido à corona vírus, todos os Vereadores são muito cobrados

pelos moradores. Pediu para que todos os Vereadores participem das reuniões do Comitê de

combate ao Covid. Na reunião do Comitê o Ver. cobrou mais fiscalização por parte do Executivo,

onde o pessoal não dá conta de fiscalizar tudo de tantas são as denúncias de aglomeração. Defende

que seja feito multa para quem desrespeitar o toque de recolher. Elogiou o pessoal da saúde que

está trabalhando muito nessa pandemia, estão na linha de frente e agora é a hora deles. Falou

novamente que está faltando fiscalização que tem que melhora e muito. Falou sobre muita fofo ca

na internet, ele como Vereador tem que passar as denúncias para a quem é de competência.

Desejou força para o pessoal da saúde e a todos os servidores públicos, pediu conscientização da

população e novamente pediu mais fiscalização, onde a função do Vereador não é ir atrás das

denúncias, a função é do Executivo se ele não dá conta, que seja acionado a Polícia para resolver o

problema. Ver. Carlos Adilson falou sobre a quantidade de pessoas contaminadas pelo Covid 19

e falou da vergonha sobre a quantidade de pessoas mortas em nosso País. Citou sobre as doenças

infectocontagiosas que estão voltando, como a tuberculose, hepatite e HIV. Em Brazópolis foram

mais de 170 infectados, mas também, até o momento foram curadas 130 pessoas. A população

precisa fazer sua parte, mas os comerciantes precisam trabalhar para pagar seus boletos. A

população não está respeitando os protocolos a serem seguidos, vê que a cidade está perdendo o

controle. Todos os profissionais da saúde, trabalhando sobre pressão, saem para trabalhar e não

sabem se voltam para suas casas contaminados, contaminando toda a família. Esses profissionais

na maioria das vezes são mau remunerados, o dia dia com desgaste emocional,  pediu novamente

para que a população seguir os protocolos. O Presidente falou sobre a festa do nosso Padroeiro

São Caetano, que esse ano foi simples devido a pandemia. Falou sobre a reunião do Comitê contra

o Covid 19 onde a cidade de Brazópolis aderiu ao “Minas Consciente”, ligado a microrregião de

Itajubá. Hoje estamos na onde amarela, onde os comércios poderão estar abrindo respeitando todo

o protocolo. Agradeceu a todos e convidou para próxima Sessão dia 18 de agosto que será feita

por vídeo conferência. Dando como encerrado os trabalhos. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente

Ata, que após lida, e, se aprovada, será assinada por todos os EDIS presentes.

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário

Dalírio Antônio Dias

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                             José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa                              Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                             Wagner Silva Pereira